
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

1 

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

  

•   il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante, tra l’ 

altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020; 

•  il Regolamento (UE) n . 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce 

il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/38 1/CE del Consiglio e che abroga 

le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 

2007/435/CE del Consiglio; 

•  il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione. del 25 luglio 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di 

controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

•  i Regolamenti delegati (UE) n. 1048/2014 e 1049/20 14 del 30 luglio 2014 della Commissione in tema, di 

comunicazione, pubblicità e diffusione delle informazioni; 

•  il Regolamento di esecuzione (UE) n.2015/840 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli 

effettuati dalle autorità responsabili ai sensi del Regolamento (UE) n. 51412014 ; 

•  il Programma Nazionale FAMI, approvato dalla Commissione con Decisione C (2015) 5343 del 3 agosto 

2015, successivamente modificato e approvato con Decisione C (2016) 1823 del 21.03.20 16, C/2017) 5587 

del 14.08.2017 e C (2017) 8713 dell’11.12.2017, che alla lettera h) dell'obiettivo specifico 2, Obiettivo 

Nazionale 2, prevede la promozione dì servizi di '"Formazione Linguistica"; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ''Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

•  il Regolamento Generale UE 2016/679 - GDPR sulla protezione dei dati; 

•  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia"; 

  il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo Unico in materia di immigrazione); 

  il Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 (Regolamento di attuazione del T.U. in 

materia di immigrazione); 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPG023/159 del 24 settembre 2024                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

 

UFFICIO Integrazione sociale 

 

 

OGGETTO 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020/OS2 Integrazione-

Migrazione Legale/ON2 Integrazione. Piani Regionali per la 

Formazione Civico linguistica dei cittadini di Paesi Terzi: 2018-2021. 

PROG-2498 P.A.R.I. "Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione”. 

Impegno di spesa, liquidazione e pagamento rimborso finale ai partner 

di progetto C.P.I.A. di L’Aquila, C.P.I.A. di Pescara – Chieti, 

Fondazione Mondo Digitale e restituzione somma al Ministero 

dell’Interno. URGENTE 

CUP: C18H18000190001 

 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

2 

 

•   la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 -  Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328; 

•    il Decreto del Capodipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione prot.n. 2737 del 21 febbraio 2018 

con il quale è stata designata la Prefetta Mara Di Lullo, in qualità di Autorità Responsabile (AR) del FAMI, 

con decorrenza dal 1° marzo 2018; 

 

DATO ATTO che la gestione del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 è stata attribuita al 

Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’Immigrazione; 

  

RICHIAMATI: 

 

- il Decreto dell'Autorità Responsabile con il quale il Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso pubblico per 

la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020/OS2 

Integrazione- Migrazione Legale /ON2 Integrazione “Piani Regionali per la Formazione civico-linguistica dei 

cittadini di paesi terzi 2018-2021 '' con scadenza per la presentazione delle istanze da parte delle Regioni al 3 

settembre 2018; 

- la D.D./DPF013 del 23.08.2018 con la quale la Fondazione Mondo Digitale è stata individuata quale partner 

di progetto per la costituzione della partnership, in risposta all'Avviso di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. 89/DPF013 del 31.07.2018; 

 

DATO ATTO che Capofila del Progetto "P.A.R.I.- Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione”, presentato 

dalla Regione Abruzzo in risposta al suddetto Avviso, è la Regione Abruzzo e che la rete di partenariato è 

costituita dall’Ufficio Scolastico Regionale, dal C.P.I.A di Pescara- Chieti, dal C.P.I.A di Teramo, dal C.P.I.A 

di L'Aquila e dalla Fondazione Mondo Digitale; 

 

PRESO ATTO che il menzionato progetto, con Decreto del Ministero dell'Interno del 21.12.2018, è stato 

ammesso a finanziamento per l’importo di € 777.607,48 a valere sul F.A.M.I. 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che: 

 

• in data 26.03.2019 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero dell’Interno e la Regione Abruzzo 

(beneficiaria Capofila), relativa al Progetto PROG-2498 "PAR.I. - Politiche Attive e Risorse per 

l’Integrazione” adottato con decreto dell’Autorità Responsabile n. prot. 8843 del 5/07/2018; 

 in base all’art. 10 della predetta Convenzione, con quietanza n. 31 del 2.08.2019, è stata trasferita la somma 

di € 388.803,74 a titolo di acconto del 50%, regolarmente pagata ai partner di progetto con DD/DPF013/112 

del 22.10.2019; 

 a seguito della nota prot. 0010641 del 23 settembre 2021, con la quale l’Autorità Responsabile ha chiesto a 

tutti i Soggetti beneficiari di quantificare le economie prospettiche dei progetti in esecuzione, compilando 

l’apposita survey, la Regione Abruzzo ha dichiarato economie per un valore pari a € 95.314,49 e 

successivamente di € 109.680,49; 

  tali economie sono state oggetto di apposite comunicazioni, rispettivamente, del 3 marzo 2022 e del 13 

aprile 2022, con le quali sono state trasmessi il nuovo budget e formalizzato i nuovi indicatori di progetto, 

riducendo il costo complessivo del progetto da € 777.607,48 a € 667.926,99;  

  in data 21.4.2022 è stato sottoscritto l’Accordo modificativo della Convenzione di sovvenzione iniziale del 

26.03.2019, che ne modifica la scadenza - prorogata al 30/09/2022 e successivamente al 30/06/2023 - e ne 

ridetermina l’importo complessivo – pari a complessivi € 667.926,99 -  a seguito di rimodulazione dovute alle 

economie dichiarate; 

 a seguito di rendicontazione intermedia, in data 8.04.2022 (bolletta 6368), è stata trasferita la somma di € 

198.134,33;  



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

3 

 

  il valore complessivo delle somme erogate dall’A.R. è pari a complessivi € 586.938,07 (€ 388.803,74 in 

acconto già erogato nel 2019 e € 198.134,33 a seguito di rimborso intermedio); 

 

RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali seguenti: 

 

- DPF013/112 del 22.10.2019 con la quale è stato impegnato e pagato l’acconto del 50% ai partner di progetto 

per un totale di € 388.803,74; 

- DPF013/160 del 6.12.2019 con la quale è stato pagato l’acconto del 50% ai due Consulenti/Auditors di 

progetto per complessivi € 6.497,00;  

- DPG023/95 del 13.06.2022 avente ad oggetto il rimborso intermedio - pari a € 198.134,33 – in favore dei 

partner di progetto;  

- DPG023/180 del 22.11.2023 con la quale è stato pagato il saldo del 50% ai due Consulenti/Auditors di 

progetto per un totale di € 6.497,00;  

 

DATO ATTO che: 

 

- il Prog. 2498 – P.A.R.I. si è concluso il 30 giugno 2023 a seguito di ulteriore rimodulazione delle spese 

progettuali, come si evince nello schema di seguito indicato, che ammontano a complessivi € 572.533,79 

inclusi i costi indiretti riconosciuti dall’Autorità Responsabile - Ministero dell’Interno per un massimo del 7%; 

-  con nota protocollo n.7355 del 4/09/2024, acquisita al Prot.RA/DPG023/348334 del 5/09/2024, il Ministero 

dell’Interno ha attivato la procedura di recupero delle somme dichiarate non ammissibili - pari a € 14.404,28 - 

quale differenza tra tutte le somme rendicontate, pari a € 572.533,79 e quelle anticipate, per complessivi € 

586.938,07, meglio descritto nello schema di seguito indicato: 

 
TRASFERIMENTI MINISTERO 

DEL LAVORO  
Anticipo (50% di 777.607,48 - bolletta 1077/2019) 388.803,74 € 

Rimborso intermedio  

(bolletta 6368/2022) 

198.134,33 € 

TOTALE ANTICIPI EROGATI 586.938,07 € 

TOTALE RENDICONTATO E DICHIARATO 

AMMISSIBILE 

572.533,79 € 

DIFFERENZA DA RECUPERARE   14.404,28 € 

 

EVIDENZIATO che: 

 

- a seguito della rendicontazione finale del PROG-2498 validata dall’A.R., è necessario procedere ad 

impegnare, liquidare e pagare a titolo di rimborso le somme suindicate ai Partner di progetto; 

-  entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della nota del Ministero dell’Interno protocollo n.7355 del 

4/09/2024, acquisita al Prot.RA/DPG023/348334 del 5/09/2024, la Regione Abruzzo deve restituire al 

Ministero dell’Interno la somma di € 14.404,28 quale differenza tra tutte le somme rendicontate, pari a € 

572.533,79 e quelle anticipate, per complessivi € 586.938,07 a pena di produzione degli interessi in base alla 

normativa vigente; 

- si procederà a richiedere il rimborso della somma di € 2.387,38 trasferita al CPIA di Teramo in acconto e non 

rendicontata, in base alle risultanze contenute nella nota ministeriale, agli atti del fascicolo d’ufficio; 

- le spettanze in capo a ciascun partner sono quelle di seguito indicate: 

Partner/Credi tori/Debitori  Costo iniziale Costo finale 

rendicontato e 

riconosciuto 

(inclusi i costi 

indiretti – max 7%)  

al 30/06/2023 

Somme trasferite dal 

Mininterno ed 

erogate dalla 

Regione (Acconto + 

Pagamento 

Intermedio) 

 

Somme da 

rimborsare/richieder

e ai partner al netto 

della somma da 

restituire al 

Ministero 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

4 

 

 

DATO ATTO che: 

 

- in attuazione della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari” e in attuazione della L. 

16.1.2003, n. 3 art. 11 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica Amministrazione”, ai fini del 

monitoraggio degli investimenti pubblici, ad ogni singolo intervento descritto nella proposta progettuale 

approvata e finanziata, è stato assegnato il relativo codice CUP indicato in oggetto; 

- la Fondazione Mondo Digitale, partner di progetto, ai fini della liquidazione della somma spettante, ha 

fornito i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 13.08.2010, n. 136 e smi; 

- l’Ufficio competente ha richiesto all’INPS i Documenti di Regolarità Contributiva (DURC), ai sensi della L. 

13.08.2011, n. 183, da cui risulta la regolarità dei versamenti (All. 1,2,3); 

- della verifica effettuata ai sensi della. all'art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e dell’art. 2 del Decreto M.E.F. 

18/01/2008, n. 40, modificati dai commi   n 986 e 987 della L. n. 205 del 27. l 2.2017 dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, inerente" i pagamenti 

superiori a € 5.000,00'", dalla quale si evince che non sono state rilevate inadempienze a carico della 

Fondazione Mondo Digitale (All. 4); 

 

VISTA la L.R, 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii . 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

  

1.di autorizzare la Ragioneria generale – DPB014 – ad impegnare, liquidare e pagare le somme spettanti ai 

partner, a titolo di rimborso finale delle spese sostenute per l’attuazione del Prog-2498 – P.A.R.I. 

Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione del F.A.M.I. 2014-2020, concluso il 30/06/2023, nonché 

al Ministero dell’Interno, quale restituzione della maggior somma anticipata e dichiarata 

inammissibile, a valere sul Capitolo di spesa 71540, art.1 e 2 denominato “Politiche Attive e Risorse 

per l'Integrazione Progetto 2498 - Piani Regionali di Formazione Linguistica” del corrente esercizio 

finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito indicato: 

 

 

 

CPIA di L’Aquila 162.471,58 € 127.829,01 € 118.356,40 €          9.472,61 €  

CPIA di Pescara-Chieti 
170.783,13 € 142.845,36 € 129.157,46 €       13.687,90 €  

CPIA Provincia di Teramo 
87.811,83 € 82.885,28 € 85.272,66 € -       2.387,38 €  

Fondazione Mondo Digitale 
209.866,45 € 205.515,58 € 170.768,72 €       34.746,86 €   

   Regione Abruzzo 
36.994,00 € 13.458,57 € 12.994,00 €             464,57 €  

TOTALE € 667.926,99 €         

667.926,99 
572.533,79 € 516.549,24 €       55.984,55 €  

Partner/Credi tori Somma da 

rimborsare 
Capi tol o  

Art. 

Piano dei conti Conto/Iban/Causale 

CPIA di L’Aquila 

C.F. 93085130669 
9.472,61 € 71 540.1 U 1.04.0 1.0 1 .000 

Tesoreria Unica conto n. 0319459 

Causale: FAMI –Rimborso PROG 2498 – 

P.A.R.I. 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

5 

 

 

2. di precisare che l’urgenza è dettata dal termine assegnato dal Ministero dell’Interno alla Regione Abruzzo, 

entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della nota protocollo n.7355 del 4/09/2024, acquisita al 

Prot.RA/DPG023/348334 del 5/09/2024, per restituire al Ministero dell’Interno la somma di € 14.404,28 

quale differenza tra tutte le somme rendicontate, pari a € 572.533,79 e quelle anticipate, per complessivi € 

586.938,07, a pena di produzione degli interessi in base alla normativa vigente; 

 

3. di stabilire che si procederà a richiedere al CPIA Provincia di Teramo il rimborso della somma anticipata e 

non rendicontata per € 2.387,38 €, con separata determinazione;  

 

4. di pubblicare il presente atto  nella sezione  “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale sito  

www.regione.abruzzo.it, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento Risorse - Servizio DPB014 - per i provvedimenti 

connessi e conseguenti, nonché al Dipartimento Lavoro - Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche 

Sociali; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia. 

 

La Responsabile dell’Ufficio                                                   Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Francesca Rasetta                                                            Dott. Tobia Monaco 
 (firmato elettronicamente)                                                                                      (firmato digitalmente) 

CPIA di Pescara-Chieti 

C.F.91133310689 
13.687,90 € 71540.1 U 1.04.01.01.000 

Tesoreria Unica conto n. 0319460 

Causale: FAMI –Rimborso PROG 2498 – 

P.A.R.I. 

Ministero dell’Interno 

Dipartimento libertà civili 

ed immigrazione 
14.404,28 € 71540.1 U 1.04.01.01.000 

Banca d’Italia Filiale: 03245 

IT65X0100003245348200005949 

Causale  di versamento: 

2014IT65AMNP001_FAMI – Restituzione 

PROG 2498 – P.A.R.I. 

Totale 71540.1 37.564,79 €  

Fondazione Mondo 

Digitale 

C.F.06499101001 
34.746,86 € 71540.2 U.1.04.04.01.000 

IT91D0306905036100000008393 

Causale: FAMI –Rimborso PROG 2498 – 

P.A.R.I. 

Totale 71540.2 34.746,86 €  

TOTALE GENERALE 72.311,65 € 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-09-25T11:46:51+0200
	TOBIA MONACO




